

Formulário de Resposta de Recurso

ALTERAÇÃO DO GABARITO

RECURSO CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DA PROVA ESCRITA

Protocolo: 0000000263

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - EDITAL Nº 01/2020

FORMULÁRIO DE RECURSO CONTRA AS QUESTÕES DA PROVA ESCRITA

RESPOSTA A RECURSO

PS 16 - FONOAUDIÓLOGO I (AUDIOLOGIA E FONOTERAPIA)

Nº DA QUESTÃO: 40

Prezada Banca Examinadora, respeitosamente solicito a revisão de gabarito da questão número 40 (quarenta).

Quando a Banca questiona “quais características contemplam uma estratégia digital para redução de microfonia?”, são apresentadas quatro alternativas.

I – Introdução de

artefatos e distorções;

II – Alta susceptibilidade aos sinais tonais e

preservar a qualidade sonora;

III – Aumento do ganho máximo estável;

IV –

Sensibilidade às mudanças no caminho de retorno do sinal (feedback) e ajuste rápido a essas mudanças;

De acordo com livro Tratado de Audiologia

(Boéchat et al., 2015, capítulo 35, página 265), a autora cita que “As características principais que uma estratégia digital para redução da microfonia deve apresentar são: (a) propiciar aumento do ganho máximo estável, (b) ter baixa susceptibilidade aos sinais tonais e preservar a qualidade sonora, (c) ser eficaz na redução dos picos suboscilatórios na resposta de frequência, (d) ser sensível às mudanças no caminho de retorno do sinal (feedback) e ajustar-se rapidamente a isto, (e) não sacrificar o ganho e (f) não introduzir artefatos e distorções”.

Conforme o que é citado no

capítulo em questão, deve-se entender que estão corretas as afirmativas III e IV.

A afirmativa I estaria incorreta, tendo em vista que a literatura cita que uma das estratégias para redução da microfonia é a não introdução de artefatos e distorções, ao contrário do que consta na afirmativa. A

afirmativa II estaria incorreta pois uma das estratégias é a baixa susceptibilidade aos sinais tonais e preservar a qualidade sonora e não alta, como diz a questão.

Dessa forma, a resposta correta seria alternativa (C) corretas apenas III e IV, e não alternativa (e), como consta no gabarito.

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A questão é sobre estratégias para a redução de microfonia em aparelhos de amplificação sonora individual. Considerando o que é colocado na referência bibliográfica usada para a elaboração da questão, que refere que as principais estratégias são o aumento do ganho máximo estável e a sensibilidade às mudanças no caminho de retorno do sinal (feedback) e ajuste rápido a essas mudanças, a banca está de acordo com a mudança do gabarito, da letra E para a letra C (Apenas III e IV).